Von Hieronymus kommt dann hier noch eine weitere Stelle, und zwar aus der Epistola 146, Ad Evangelum, in Betracht:

Legimus in Isaia: Fatuus fatua loquetur. Audio quemdam in tantam erupisse vecordiam, ut diaconos presbyteris, id est episcopis anteferret. Nam, cum apostolus perspicue doceat eosdem esse presbyteros quos episcopos, quid patitur mensarum et viduarum minister, ut supra eos se tumidus efferat, ad quorum preces Christi corpus sanguisque conficitur? Quaeris auctoritates? Audi testimonium: Paulus et Timotheus ... Ac ne quis contentiose in una ecclesia plures episcopos fuisse contendat, audi et aliud testimonium, in quo manifestissime comprobatur eumdem esse episcopum

<sup>10</sup> PL 26, 597 f.

atque presbyterum. „Propter hoc reliqui te Cretae . . .“<sup>11</sup> Quod autem postea unus electus est, qui ceteris praeponeretur, in schismatis remedium factum est, ne unusquisque ad se trahens Christi ecclesiam rumperet. Nam et Alexandriae a Marco evangelista usque ad Heraclam et Dionysium episcopos presbyteri semper unum ex se electum in excelsiori gradu collocatum episcopum nominabant, quomodo si exercitus imperatorem faciat aut diaconi eligant de se, quem industrium noverint et archidiaconum vocent. Quid enim facit excepta ordinatione episcopus, quod presbyter non faciat? Nec altera Romanae urbis ecclesia, altera totius orbis existimanda est. Et Galliae et Britanniae et Africa et Persis et Oriens et India et omnes barbarae nationes unum Christum adorant, unam observant regulam veritatis. Si auctoritas quaeritur, orbis maior est Urbe. Ubi cum fuerit episcopus sive Romae sive Eugubii sive Constantinopoli sive Regini sive Alexandriae sive Tanis, eiusdem meriti, eiusdem est et sacerdotii. Potentia divitiarum et paupertatis humilitas vel sublimiorem vel inferiorem episcopum non facit. Ceterum omnes apostolorum successores sunt. Unde et ad Titum et ad Timotheum de ordinatione episcopi et diaconi dicitur, de presbyteris omnino reticetur, quia in episcopo et presbyter continetur<sup>12</sup>.

Es ist nun nicht unsere Aufgabe, den authentischen Sinn dieser Stellen zu erörtern, sondern lediglich, zu sehen, ob und in welcher Weise sich ihr Einfluß auf die Nachzeit geltend gemacht hat.

Ehe wir aber dies tun, gilt es noch auf weitere Texte hinzuweisen, die vielleicht maßgebend werden konnten. So finden wir vor allem bei Ambrosiaster:

Post episcopum tamen diaconatus ordinationem subiecit. Quare, nisi quia episcopi et presbyteri una ordinatio est? Uterque enim sacerdos est, sed episcopus primus est; ut omnis episcopus presbyter sit, non tamen omnis presbyter episcopus; hic enim episcopus est, qui inter presbyteros primus est. Denique Timotheum presbyterum ordinatum significat; sed quia ante se alterum non habebat, episcopus erat. Unde et quemadmodum episcopum ordinet, ostendit; neque enim fas erat aut licebat, ut inferior ordinaret maiorem; nemo enim tribuit, quod non accepit<sup>13</sup>.

Ferner findet man auch bei Pelagius Stellen, die demselben Sinn Ausdruck geben:

Zu Phil. 1: „Cum episcopis et diaconibus. Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Jesu Christo.“ Hic episcopos presbyteros intelligimus; non enim in una urbe plures episcopi esse potuissent, sed etiam hoc in apostolorum Actibus habetur (Act. 20, 28)<sup>14</sup>.

Zu 1 Tim. 3: „Diaconos similiter.“ Irreprehensibles, ut episcopi eligantur. Quaeritur, cur de presbyteris nullam fecerit mentionem, sed eos episcoporum nomine comprehendenter? Quia secundus, imo pene unus est gra-

<sup>11</sup> PL 22, 1192 f.      <sup>12</sup> PL 22, 1194 f.

<sup>13</sup> Commentaria in XIII epistolas b. Pauli. In epistolam ad Titum, c. 3 (PL 17, 470).

<sup>14</sup> PL 30, 879.

dus: sicut ad Philippenses episcopis ac diaconis scribit (Phil. 1, 1): cum una civitas plures episcopos habere non possit, et in Actibus apostolorum presbyteros Ecclesiae iturus Hierosolymas congregans ait: Inter cetera videte gregem, in quo vos Spiritus Sanctus episcopos ordinavit (Act. 20, 28)<sup>15</sup>.

Zu Tit. 1: „Oportet enim episcopum sine crimine esse.“ Ipsum dicit episcopum, quem superius presbyterum nominavit<sup>16</sup>.

Wenn wir nun die Paulinenliteratur weiter verfolgen, finden wir sofort, daß Ps.-Primasius<sup>17</sup> sich fast wörtlich an Pelagius anschließt. Sedulius Scottus<sup>18</sup>, Claudio von Turin<sup>19</sup> und Rabanus Maurus<sup>20</sup> wiederholen die Worte des Hieronymus. Alcuin<sup>21</sup> greift auf Hieronymus und Ambrosiaster zugleich zurück; Haimo<sup>22</sup> schöpft

<sup>15</sup> PL 30, 922.

<sup>16</sup> PL 30, 941.

<sup>17</sup> In epistolam ad Philippenses, c. 1 (PL 68, 626); In epistolam 1 ad Timotheum, c. 3 (PL 68, 665); In epistolam ad Titum, c. 1 (PL 68, 680).

<sup>18</sup> In epistolam 1 ad Timotheum, c. 3 (PL 103, 234), c. 4 (PL 103, 235); In epistolam ad Titum, c. 1 (PL 103, 243).

<sup>19</sup> Zu Tit. 1, 7 (Cod. Vat. Reg. lat. 98 fol. 173v): „Et constituas per civitates presbiteros sicut et ego tibi disposui.“ Diligenter apostoli attendamus verba dicentis: ut constituas per civitates presbiteros, sicut et ego tibi disposui. Qui qualis presbiter debeat ordinari, in consequentibus disseruit. Hoc est: si quis est sine crimine, unius uxoris vir et cetera, que postea intulit. Oportet enim episcopum sine crimine esse tanquam Dei dispensatorem. Idem est ergo presbiter, qui episcopus. Et antequam diaboli instinctu [fol. 174] studia in religione fierent et diceretur in populis: ego sum Pauli, ego Apollo, ego autem Cephe, communis presbiterorum consilio ecclesie gubernabantur. Postquam vero unusquisque eos, quos baptizaverat, putabat suos, non Christi, in toto orbe decreatum est, ut unus de presbiteris electus ceteris superponeretur, ad quem omnis cura ecclesie pertineret et scismatum semina tollerentur. Putat aliquis non scripturarum, sed nostram esse sententiam episcopum et presbiterum unum esse, et aliud etatis, aliud esse nomen officii. Relegat apostoli ad Philippenses verba dicentis: Paulus et Timotheus servi Christi Jhesu omnibus sanctis in Christo Jhesu, qui sunt Philipis, cum episcopis et diaconibus, gratia vobis et pax et reliqua. Philippis una est urbs Machedonee, et certe in una civitate, ut nunc putantur, episcopi esse non poterant. Sed quia eosdem episcopos illo in tempore, quos presbiteros appellabant, propterea indifferenter de episcopis quasi presbiteris est locutus. Adhuc alicui hoc videatur ambiguum, nisi altero testimonio comprobetur. In actibus apostolorum scriptum est, quod, cum venisset apostolus Paulus Miletum, miserit Ephesum et vocaverit presbiteros eiusdem ecclesie, quibus postea inter cetera sit locutus: Attendite vobis et omni gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos pascere ecclesiam Domini, quam adquisivit per sanguinem suum. Et hic diligenter observandum, quomodo unius civitatis Ephesi presbiteros vocans postea eodem episcopos dixerit. — Zu Phil. 1 liest man hier (Cod. Vat. Reg. lat. 98 fol. 150): „Cum episcopis et diaconibus.“ Episcopos hic non solum pontifices, sed et presbiteros intelligimus. Non enim in una civitate plures erant episcopi, ut nuncupantur, sed quia eosdem episcopos in illo tempore, quos presbiteros appellabant. Propterea indifferenter de episcopis quasi de presbiteris est loquutus. Sed de his in epistola ad Titum sufficienter scripsimus.